آپ ﷺ نے مدینہ اور گرد و نواح کے مسلمانوں کو جنگ
کیلئے تیار رہنے کا حکم دیا، اور تمام حلیف قبائل اور نو مسلم قبائل میں بھی اپنے قاصد بھیجے کہ وہ لوگوں کو جنگ کیلئے تیار
کریں، اور اس کے ساتھ یہ احتیاط برتی گئی کہ اہل مکہ کو اس کی خبر نہ ہونے پائے۔

اس اثناء میں اسلامی لشکر تیار ہو کر 10 رمضان المبارک 8 ہجری (یکم فروری 630ء) کو مکہ کی طرف
روانہ ہو گیا۔ لیکن رسول اللہ ﷺ نے پورا اہتمام فرمایا تھا کہ اس لشکر کی خبر آخری وقت تک اہل مکہ کو نہ پہنچنے پائے،
عام مصلحتوں سے قطع نظر کرتے ہوئے اس اعتبار سے یہ تدبیر از حد ضروری تھی کہ بیت اللہ میں خونریزی نہ ہو اور
محض لشکر کی نمائش ہی اہل مکہ کو ہتھیار ڈال دینے پر مجبور کر دے۔